
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 444 DEL 02/11/2022 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE 
DEL  PROGETTO  DI  RILEVAZIONE  GAS  INFIAMMABILI  PRESSO  IL 
LABORATORIO  CHIMICO  NELLA  SEDE  DI  VARESE  VIA 
CAMPIGLI/CARETTI

IL RESPONSABILE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Ing. Marzia Molna

 S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
 Responsabile della struttura Ing. Marzia Molina 
 Responsabile del procedimento: Ing. Marzia Molina
 (mm)



RICHIAMATA  la deliberazione n. 302 del 12/05/2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente della Struttura 
che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- l’organizzazione aziendale di ATS Insubria comprende la SC Laboratorio di Prevenzione 
costituita  da  un  laboratorio  medico  ed  un  laboratorio  chimico  entrambi  siti  in  Varese,  via 
Campigli/via Caretti;
- nei  suddetti  laboratori  si  fa  uso  di  gas  puri  con  conseguente  rischio  di  esplosione a 
seguito di eventuali perdite dalle condotte di adduzione; 
- nel corso nel 2020 è stata redatta, ai sensi del titolo XI del D.Lgs. 81/08, la classificazione 
delle aree con pericolo di esplosione (ATEX) e la valutazione del rischio per i suddetti laboratori;
- la valutazione ha evidenziato un rischio medio per il solo laboratorio chimico ove sono già 
state adottate alcune accortezze per garantire la sicurezza dei lavoratori;

VALUTATA, da parte del RSPP aziendale, la necessità di intervenire per aumentare ulteriormente il  
livello di sicurezza del luogo di lavoro installando un sistema di rilevazione gas presso il Laboratorio 
chimico;

ATTESO che trattasi di una materia altamente specialistica che non trova rispondenza nei profili 
professionali del personale in forza all’ufficio tecnico di questa Agenzia;

RITENUTO  quindi  opportuno  conferire  incarico  per  la  redazione  del  progetto  ad  un  tecnico 
specializzato nel settore;  

DATO ATTO CHE il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria per le esigenze dell’ATS Insubria” adottato con deliberazione n. 
184 del 17/04/2021 all’art. 5 prevede che, per importi inferiori a € 5.000,00, il  dirigente possa 
procedere con affidamenti diretti;

ATTESO che il costo dell’affidamento, stimato a mezzo di indagini di mercato, ricade entro il limite 
sopra indicato; 

VALUTATA l’opportunità di interpellare l’ing. Davide Marchiorato iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
di  Varese  al  n.  1923  esperto  nel  settore  e  conoscitore  dei  luoghi  in  quanto  incaricato  della  
redazione della valutazione ATEX;  

ACQUISITO il preventivo dall’ing. Davide Marchiorato con studio a Caravate (VA) via XXV Aprile n. 
66 prot. 111590 del 17/10/2022 per un importo pari a € 1.650,00, oneri fiscali esclusi; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta rispetto alla prestazione da rendere;

RITENUTO pertanto di  procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, all’ing. Davide Marchiorato con studio a Caravate (VA) via XXV Aprile 
n.  66,  dell’incarico  relativo  alla  progettazione  dell’impianto  di  rilevazione  dei  gas  infiammabili 
presso il Laboratorio Chimico di Varese via Caretti/Campigli, per un importo di € 1.650,00, oltre a 
Inarcassa pari a € 66,00 ed IVA 22% pari a € 377,52 per complessivi € 2.093,52;

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 2.093,52 (oneri fiscali 
inclusi) è ricompreso nelle spese di modico valore assegnate a questa S.C. con deliberazione n. 17 
del 13/01/2022;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte narrativa di:

1) procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016, all’ing.  Davide Marchiorato con studio a Caravate (VA) via XXV Aprile n. 66, 
dell’incarico relativo alla progettazione di impianti di rilevazione dei gas infiammabili presso 
il Laboratorio Chimico di Varese via Caretti/Campigli, per un importo di € 1.650,00, oltre a 
Inarcassa pari  a € 66,00 ed IVA 22% pari  a € 377,52 per complessivi  € 2.093,52  – CIG 
ZAF382F8B6;

2) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 2.093,52 (oneri 
fiscali  inclusi)  è  ricompreso  nelle  spese  di  modico  valore  assegnate  a  questa  S.S.  con 
deliberazione n. 17 del 13/01/2022

3) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

4) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il 
medesimo  è  immediatamente  esecutivo  a  decorrere  dall’apposizione  della  data  e  del 
numero progressivo.

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo: UdP P042

IL RESPONSABILE F.F.
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Marzia Molina

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO

FIRMATA DIGITALMENTE Responsabile proponente / Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58908077
http://www.ats-insubria.it/


Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  PER  LA  REDAZIONE  DEL 
PROGETTO DI RILEVAZIONE GAS INFIAMMABILI  PRESSO IL LABORATORIO CHIMICO NELLA 
SEDE DI VARESE VIA CAMPIGLI/CARETTI

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 25/10/2022

IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

